S. XXXI.

Tandem huc etiam referri merentur ea, quæ de abusu & stoliditate harum picturarum, ceu nimis curiosa ac non necessaria supellecstile eleganter proponit Klock. in *Tr. de Brario L. 2. c. 96.* his verbis: Vesana quoque cupiditate copioſæ, pretiosæ ac non necessariæ supellectili (quam onerosam & turbidam rerum colluviem appellat Franc. Petrarch. *Dial. 36.*) inhiant multi, qui picturis superbe vestiunt parietes,

fictores, rerum pretiosarum pompa in suis domibus explicant, illasque vice templorum ita exornant, ut eas ingressi non minus attoniti stent, quam ille Telemachus, qui in domo Menelai eximiam conspicatus supellestilem, inquietabat:

*Nempe hujuscemodi est, qua regnat Olympius aula
Jupiter, ut multis hec ornatissima rebus,
Resplendet: me cernentem veneratio tentat.*

Aulæis & picturis gaudent, in quibus videre licet sylvias, omne genus ferarum, arborum & volucrum & hominum vultus, & quæcumque vel oculus vidit, audivitque auris, vel mens finxit. Petrarch. *Dial. 40.* In penicillo, pictisque tabulis & coloribus delectantur, in quibus & pretium & ars placet ac varietas, & curiosa dispersio. Petrarcha *d. l.*

Sicilicet in domibus vestris & præsca virorum

Artificis fulgent corpora picta manu.

*Sic quo concubitus varios, Venerisque figuræ
Exprimunt, est aliquo parvo tabella loco.*

Ovid. *L. 2. Triß.*

Sic proprio, atque a summo Opifice insito bono, formâque tam mirabiliter pulchrâque structurâ neglectâ, in extenis ac sepositis rebus bono tantummodo queruntur. Quanta hæc est stoliditas? Rationem corporis nostri inspicere & contemplari nobis licet, in eaque magnam illam providentiaæ vim intelligere datur: ast istâ sepositâ, pictæ nos magis delectant tabulæ & tapetes. Quis levitatem horum non rideat? Risit Socrates Archelaum Macedoniam Regem, quod quadraginta minas in domum suam impenderat, conducto mercede Zeuxide Heracleota, qui picturis eam exornaret, seipsum vero nihil: & ob hanc causam multi e longinquis terræ partibus, magno studio,

con-

contemplandæ domus causa veniebant, ipsius vero Archelai gratia nemo in Macedoniam proficisci cebatur, nisi si quem forte persuaderet pecuniis, & muneribus inescaret, quibus tamen boni honestique viri capi non possunt. *Ælian. L.14.*

c. 17.

§. XXXII.

Ridendi haud minus ii, qui præter picturæ, adhuc alias ejusmodi generis res voluptuarias & ludicas ad domus ornatum hodie conferunt, atque omnia potius visenda quam semet efficiunt. Ne dicam feeda sub ejusmodi curiosa ac non necessaria supellestili latitare vitia: scilicet Religionis neglegitum, pauperum contemtum, divitiarum profusionem, ob quæ divina vindicta provocatur. Nihil magnificum, ac divinum suscipere possunt, qui suas cogitationes abjecerunt in rem tam humilem, contentam, qualis est hæc superflua & invidiosa supellex. Mens pretiosæ supellestilis superstitioni obnoxia, religioni adversa est. Egregie D. Hieronymus ad Gaudentium: Auro, inquit, parietes, auro laquearia, auro fulgent capita columnarum: at nudus atque esuriens ante fores Christus in paupertate moritur, dumque insufficientiam pleni opibus in se alunt, omnia dant domibus, nihil Domino, qui nos vult egenites alere. *Lactant. de vero cult. L. II. cap. 2.*

§. XXXIII.

In primis autem Hollandis supellex omnis non nitida & picta modò est, sed luce sua velut auri fulgorem reddens, ita radios de se emitit. Utensilia etiam quævis abjecta, quibus domesticæ fordes tractantur, expurgatissima sunt. Focum splendere malunt, quam fumo obfuscari, quorum utrum præferas, merito multi addubitant. Trabium præcipua cura est, Has adscendere non licet, nisi calceis exutis.

E 3

Si

Si quis illas cœno leviter conspurcaverit ; graviter præser-tim fœminæ indignantur. Exspundi locus non datur , adeo ut Aloysius Marlianus D. Med. in *Epistola ad Hieronymum Buslidianum , Arriensem Præpositum*, natam ibi pu-tet eam anilem fabulam : Cum duo amici cœnarent in loco tam piëto , ut nefas videretur , sputo aliquam particulam oblinere, in malefactam socii faciem , natura forte simulante dum eam faceret , exspuisse. Unde commoto altero, parce inquieti , respondisse , Amice , nihil facie tua turpius hoc in loco oculis meis fuit. Hinc desideratissimus Paræmio-graphus Desiderius Erasmus Roterodamus ad *Adagium : Auris Batava*, in domesticæ , inquit , supellectilis nitore , palmam uni concedunt Hollandiæ negotiatores , quibus pleraque pars Orbis est peragrata.

§. XXXIV.

Hanc igitur superflorum Ornamentorum , pictura- rum tapetiumque magnitudinem , inanem domuum appa-ratum , vitiosum appetitum & vermem divitiarum , insi-gnemque stultitiae humanae testem , qui nihil , nisi levita- tem , vanitatem , insaniam abundantiamque spirat , legibus sumtuariis ac pragmaticis sanctionibus earumque severa executione castigare , & impotentes

*Domare fastus addecet,
Acrique cura expendere.*

Baud. *L. I. Sapient. Civil.* ut ignobile mercatorum vulgus & proletarii domuumque cultores , qui juxta Euripidem in Bacchide

*Sua cœci infictia ,
Et sani correpti opinione glorie ,
Neglectui cultus habent ,*

adamant-

adamantque magis ea , quæ ex inanissimis splendoris insignibus collecta sunt , posthac probitati atque industriae virtutique , non sumtibus aut divitiis studere discant. Klock.
supra cit. loc. Atque hæc sunt , quæ de hoc proposito argumento in medium afferre placuit. Paucis nunc agendum quoque esset de Affinibus huic picturæ , nimirum Cælatura , Statuaria itemque Poësi : verum cum de iis ex præcedentibus aliquatenus constet , idcirco hæc de proposita materia pro instituti ratione levi penicillo adumbrasse sufficiente.

S. D. G.

J Urane picturis dantur ? Jus dicere pictum
An decet , & priscas effigiare Dicas ?
Et DEVS est pictor : Per divos Ille Prophetas
Semet , & res Biblicas effigiare solet .
Erigonen grator pictam , chelasque sequentes
Justinianæas , suavis Amice , Tibi .